
 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497 

mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it 
internet www.icoallerona.edu.it 

 
 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -   Missione 4: Istruzione e Ricerca  - Componente 1 -  Potenziamento dell’offerta dei  
servizi di istruzione:  dagli asili nido alle Università  - Investimento 3.1:  “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di  
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).          

 

CNP:  M4C1I3.1-2023-1143-P-38352  

Titolo progetto:  “Robotica a scuola” 

CUP:  H14D23003130006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 
l’articolo 21; 

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 

2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 

riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 

della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea 

e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;   
 il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n.1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

 il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;        

 il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, recante 
“Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 
finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 l’atto di concessione prot. n°28585 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, le Parti come sopra individuate convengono e stipulano quanto segue 

 
                                                

CONSIDERATO CHE 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
56

 -
 0

7/
03

/2
02

4 
- 

IV
.2

 -
 I

http://www.icoallerona.edu.it/


 
 
 
 
 
 

 

2 
 

 

 l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento; 

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il decreto del Ministro 
dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

 con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 132935 
del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 
 

DECRETA 

 
 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

 

 
INTERVENTO  A 
Importo assegnato per l'intervento 35.118,58 € 
Aprire, compilare e salvare ogni attività presente in questa tabella. 

Titolo 

Percentuale 

dell'attività sul 

totale 

Importo 

singola 

edizione 

Numero 

edizioni 

Importo 

totale 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione 

(Min: 50%) 3.955,00 € 6 23.730,00 € 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 

anche con il coinvolgimento delle famiglie     

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti  

2.689,40 € 3 8.068,20 € 

 Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo 
(Max: 10%) 3.320,38 € 1 3.320,38 € 

Totale richiesto per l'intervento 
35.118,58 € 

 
 
INTERVENTO B 
Importo assegnato per l'intervento 11.135,36 € 
Aprire, compilare e salvare ogni attività presente in questa tabella. 

Titolo 
Percentuale dell'attività sul 

totale 
Importo singola 

edizione 
Numero 
edizioni 

Importo 
totale 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 

per docenti  
3.416,00 € 3 10.248,00 € 

 Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo 

(Max: 10%) 887,36 € 1 887,36 € 

Totale richiesto per l'intervento 
11.135,36 € 

 
 
Il finanziamento relativo al progetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 
generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – 

Codice 
Nazionale 

Tipologia dell’Intervento 
 

Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.1- 
2023-1143 
-P-38352) 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

46.253,94 € H14D23003130006 



 
 
 
 
 
 

 

3 
 

D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38352 - CUP: H14D23003130006”, dove verrà 
riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo e il codice CUP. 
 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria Il Presente atto viene 
trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 
 
Il presente decreto sarà portato a ratifica al Consiglio da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato all’Albo onl ine e sul 
sito web dell’Istituto. 

 
 
 
 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          D.ssa Antonella Meatta 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 


		2024-03-07T14:54:28+0100
	MTTNNL72D41A040B




